SECRETARIA ACADÊMICA – COMUNICADO 76/2018

INSTITUTO TOMIE OHTAKE – IMPROVISAÇÕES MUSICAIS COM A

VIOLONCELISTA SÉVERINE BALLON – 12 E 13 DE MAIO

Prezados (as) Alunos (as) e Familiares,

Informamos que nos dias 12, às 14h30, e 13 de maio, às 17h, a violoncelista Séverine Ballon fará

leituras e improvisações musicais a partir das obras da exposição-escola “Alucinações Parciais” no
Instituto Tomie Ohtake (Rua Coropés, 88). A entrada é gratuita.

O público será convidado a passear com Séverine pela exposição, deitar-se, se quiser, e escutar. A palavra

concerto foi escolhida porque a escuta está no centro do projeto, como um convite a aproveitar o tempo
sem pressa, entrar nos sons, nas matérias sonoras.

Séverine Ballon é violoncelista. Totalmente empenhada na renovação de seu repertório, alimenta seu

trabalho com a presença de obras-chave de seu acervo, bem como de várias colaborações com

compositores. Compôs e interpretou a música original do longa-metragem O Ornitólogo, do diretor João

Pedro Rodrigues. Em 2016-2017 foi a artista convidada na CCRMA / Stanford University. Seu CD solo,

Solitude, foi lançado pelo selo AEON/outhere e recebeu vários prêmios.

Mais informações sobre o evento Improvisações musicais com Séverine Ballon:

https://www.institutotomieohtake.org.br/programacao/interna/severine-ballon

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos ajudá-

lo/a da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 11/05/2018

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

https://www.institutotomieohtake.org.br/programacao/interna/severine-ballon
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br